tendere, illos velitis tanquam membra puncta
præcidere, ne corpus inficiant, ad hocq; fin
ter eniti, ut ipsum concilium omnino solu
tur, & accuratissimè fouetur. Nam ex
dissolitione, aut inducijs, quas Deus aut
non videmus nisi Ecclesiam Dein totale
teritum & conditionem pessimam ruinam
Quibus omnibus per hoc sacrum Concilium
quod Deus hoc tempore tribulationis ab
concessit, & in quo omnis virtus, omnis
Christianorum ad extirpandas heresies
lendaq; vitia, & omnes rugas Ecclesie ab
gendas plenè consistit, fieri q; prouisio ad
ta, ad quod etiam Deo dante cito & fru
teuerti speramus, desiderio magno incen
sicut in Constantien. Concilio vidimus
gem Dominicum antea miserè dispersum
vnius pastoris obedientiam conuenire, in
præsenti Basileensi Concilio ipsius vniq;
gis reformationem videre possumus, orna
ut nobis velit concedere rex æternus, Dom
Mediolani. 11. mens. Decembr. regnorum
strorum anno Hungaria 45. Romanorum
& Bohemia 12.

IDEM IMP. AD SVMMVM PONT.
Beatissime Pater & Domine reverendi
me, hodie recepimus bullam vestitæ
tatis, de manibus E. V. sanctitatis, notificans
nobis dissolutionem sacri Basileensis Conciliij,
quam ead. sanctitas fecit per suas bullas
hinc inde publicari, de qua quidem re nota
nodum

ibra punit
hoc; si
animo fid
Nam ex
Deus aue
in totale
in ruinis
Concili
onis ab
omnibus
eretis pr
Ecclesie ab
fisio ad
o & fidei
o incendi
idimus p
spersum
enire, et
us vniq
us, oram
us. Dic
gnorum
anorum
PONT.
euerend
elitz fan
notificat
nis Cor
suas bell
m re nob
nodum

todum terribili, sed infesta nimirum, nedum
amarissimè perturbati, imò tanto vehemen-
tes stupefacti sumus, quanto aperte videmus
calamitates innumeratas, discriminosa pericula
atq; scandala toti Christianismo extitidè suc-
cessura, & fidem Catholicam per hoc indubie
fundamentaliter eneruari. Et quamuis pluri-
ma & infanda mala, quæ stylo describi non
possunt ex dissolutione tali securita sunt, ta-
men nos accensi zelo, quem gerimus ad reli-
gionem fidei, & affectu filiali, quem habemus
ad vestram sanctitatem, & ad satisfaciendum
quoque debito nostro, quod nobis tanquam
Rom. Regi, aduocato & defensori Ecclesie in-
cumbit, premitissimus vestre sanctitati hic in-
clusa certa auisamenta, & repentinè quidem
ac festinantisimè: quoniam arduitas & ma-
gnitudo rei, ipsius oratoris missionem propter
moram pati non potuit, in quibus eadem san-
ctitas versando colligere poterit pericula, in
quæ Ecclesia Dei ruitura est, si Concilium dis-
soluantur, quod absit. Videbit etiam sanctitas
vestra in auisamentis prefatis mentem nostram
super rationibus, quæ vestram sanctitatem ad
huiusmodi dissolutionis materiam petmoue-
runt, quæ utinā tantum facerent in hac Chri-
stianorum extremitate, quantum sine fructu
prolongant. Rogantes, obsecrantes ac affectu
maiori quo possumus, requirentes vestram san-
ctitatem in Domino nostro Iesu Christo, cuius
agitur, quatenus pensata totius Christianæ
religionis

religionis subuersione, mox remediate dig-
mini, scriberet & mandare reuerendissimo
fidenti & sacro Concilio, ut nullatenus di-
uantur, sed in nomine Spiritus sancti, in
congregati sunt, in cœpta feliciter perfici.
Et si quæ vestra sanctitas in contrarium scri-
rit seu renunciauerit, illa respectibus pre-
sis legitimis pensatis, protinus reuocet, esse
que Concilio fauores & omnes promotores
impendat, necessitas summa requirit. An
enim debet, eadē sanctitas quod nisi hoc
riter fiat, Ecclesia Dei in deterrimas con-
nes prolapsura est, potissimum in Germanie
tibus, quæ iam, proli dolor, in dubio lo-
lant discrimine. In quo profecto sancti, ver-
quæ huc usq; tamquam innocens sine ma-
la tenta est, non modice (quod dolentes ob-
simus) suspicionis nota subiacebit. Quin
dem per remedium V.S. tollere velit, &
adhortationem nostram, ad quam nos eu-
ma vincio, quam Ecclesia Dei modis
stat ac conscientia nostra, ac filialis erga
sitatem vestram urget affectus, ut gra-
minicus non tam misere dispergatur. Se-
ni pastoris regimine ad eiusdem & sancte
Ecclesie obedientiam, cum tempore
sit gratiae, feliciter conducatur. Personam
stræ sanctitatis sanam & incolument
uare dignetur altissimus feliciter & longe
regimini Ecclesie. Datum Placentia
mens Ianuar. &c.

EIVSDEM IMP. NOMINE AMPLIOR
exhortatio ac præmonitio ad sum. Pont. pro confir-
mando & stabiliendo Concilio Basileensi.

Primo, quemadmodum vestra sanctitas in
bulla nobis transmissa notificat nobis pri-
mo dissolutionem sacri Basileen. Concilij &c.
ita per lesto diligenter tenore eiusdem, non vi-
demus alia penitus causam, dissolutionis pro-
prie quam fiat, cotineri: nisi propter reduc-
tionem Græcorum ad ritum Romanæ ac vniuer-
salis Ecclesiæ. Et quemadmodum ead. sancti-
tas nos rogat, ut si aliqua auisamenta ex cogi-
tatu sumus ad pacem fidelium religionis Chri-
stianæ ac statum & honorem Ecclesiæ facien-
tia, vestræ sanctitati velimus exponere. Ita re-
quisitione vestræ sanctitatis permoti & inducti,
etiam deuotione sincera, quam ad bonum Ec-
clesiæ, & statum vniuersæ reipublicæ Christia-
næ gerimus, rubore deposito & confidenter di-
cimus, quod hæc causa Græcorum nullatenus
sufficere potest ad dissolutionem ipsius sacri
Concilij, quamvis bene esset res sanctorum, &
multum optabilis, ipsos Græcos reductos vi-
dere, nec prætermittendum est suo tempore ad
illa intendere. Sed non poterit, nec debebit ipsa
reducio, quæ tot centenis annorum sic peristi-
ti, & dubiosa quidē est, rebus tām arduis, quæ
subversionem totius fidei nostræ tangunt, quo-
modo proponi; quia vtq; res illa moram
pati non potest, quæ hucusque tanto tempore
pedurauit sine laßione Rom. Ecclesiæ, cūm à
Ff. Græcis,

Græcis, & suis concredentibus hucusque Christianitas nihil violenti pertulerit. Sed ista videntur nobis debere illico ad manus retanquam magis bone & ardue, que facere possunt ad extirpationem hæretum, qui hactanta enormia mala in populo fidei pati nec cessant, sed igne & gladio trucidant, parcentes sexui nec ætati. Nunquam enim dibile esse poterit Græcos ritu nostro conmari velle, videntes nos in tanta strage, dilectione, & deformitate morum & vitiorum non unquam aliquam correctionem adhibentes de die in diem nos in viliora, & magis in obnata corrueire, & ritum nostrum ac obedientiam Christicolarum, quasi penitus extinguit. Dicunt ipsis aperte: Turpe est doctori cum pa redarguit ipsum. Sed si nos videimus electos & reformatos, & intendere ad concordiam hæretum, & pacem fideli, prout in dubijs sumus, quod se defeterent. Stellariterum per alios & alias modos, Deo factis, bene conuenientes, prout à nobis emulcti & clarissim informabitur sanctitas vestra. Secundum sacrum Basileense Concilium misit nobis literas Bohemis, Hussitisq; sonantes, ne ad Basileam pro reductione ipsorum votates, quas illico eisdem transmisimus, ad nostris opportunis & adhortatoriis literatis norem literarum sacri concilij continentur. Super quibus Pragenses, qui inter eos ponuntur, in Praga diætam, prout in copia hic

De saecula
Hussilarum.

Græcorū que-
rela de Ecclē-
sia Occiden-
tali.

Idem in glo-
s. illud vide-
licet. sup. ver.
exemplum.
Auth. vt iud.
fine quoq; suf-
frag. &c. coll.
2. & 1. se vxor.
g. iudex. ff. de
ædulter. Nam
quod quis in
se approbat,
in alio repro-
bare non po-
test. I. in are-
nam. C. de in-
eff test.

usque Cib
Sed ista
anus rec
e facere ne
, quz hoc
deli patr
cidant m
m enim
stro conf
rage, dñe
tiorum m
dhiberi
agis in o
ac obedi
us exting
ori cum c
erim esse
ead extre
im, per ill
ent. Sed
eo facil
enuchat
elita. Sen
it nobis
stantes, e
rum vole
is, adiuva
js litem
ntinentia
eos potan
opia hinc
hexa sanctitas vestra elicere poterit, & vt nos
alunde informamur, speratur omnino de cō-
patione ipsorum coram Concilio, & veri si-
milter etiā multò magis ad hoc stringuntur,
quanto iam in regno nostro Hungariae confli- Strages Huc-
ti sunt, & magnam partem sui exercitus ēque. sitarum.
trium & pedestrium ac instrumentorum &
curruum auxiliante Domino perdidetunt, &
etiam perillustrem filium nostrum ducem Au-
striae altate præterita in Moravia potenter de-
campō depressi, & in fugam conuersi, ac no-
biissime in Ducatu Austriae notabiliter sunt
protrati. Insuper etiam, quia ipsum Conciliū
ipis magna errorem inducit, cūm audiunt
ilud ad extirpationem heresum esse potissimē
congregatum, quibus comparentibus spa-
renus ipsos per sacrum Concilium ita infor-
mari, quid contenti recedorent, & hæc pestis,
Deo dante cessaret, nec intentio concilij & no-
stra vincuam fuit, neq; est, vt super articulis ip-
sorum prius damnatis debet fore disputatio,
prout tangit sanctitas vestra, sed solum infor-
matio & instructio per sacras scripturas, vt se-
errare cognolcant, & resipiscant, prout Domi-
nus noster Papa Martinus, prædecessor vester,
nobis & regi Poloniæ in pluribus suis bullis fa-
ciendum imposuit, & persuasit, & in casu quo
nihil perficeret, tamen videns sacrum Conci-
lium ipsorum pertinaciam, feruentius ad ipso-
num suppressionem intenderet, & super his, ex
omnium regionum finibus prouideret, quo-

niām hoc onus solum est importabile Alemā
nis. Insuper quia locus Basileen. prafatis Ha
bitis est depuratus, & sacrum Concilium, nos
securitatem illuc conducendi illis plenē ob
limus, & per literas nostras affirmamus, cu
dcent ipsi hæretici, sentientes dissolutione
Concilij, nisi quod nos fugiamus eos, & Eccl
ias contra eorum rationes quodammodo ob
cubuisse? & sic confortabunt suos, & antic
cum insertionibus sacrarum scripturarum
serunt, mortali contagione inficiant, in
cunctis populis spem suam defixit: nec ha
tantam moram perferre quomodolibet pos
sit, quanta esset huiusmodi protractio concilij,
quia reuera in tanto tempore & ipsi qua
Germaniam possent subfipere, prout circu
quaq; in magna parte de facto fecerunt, ne
sistens aliquid pararetur nec parari posse
pter dissolutionem ipsius Concilij, vii cas
Tertio, quia vbiq; famatur, sacrum Concilium
pro reformatione morum in populo Catholi
co, & etiam statu Ecclesiastico congregan
fore &c. modò si dissolutum manere Concilium,
reuera timendū est, quod Laici, qui in
timidè contra clericos debachantur, capi
occasione irruendi contra ipsos, dicentes
cōgregandis & dissoluēdis cōciliis, sine fru
illusiones fieri, prout prius etiā factum est, pro
manifeste clamant, quod non expectant nu
nem huius concilij. Et ut principiū huic ma
ostendamus, ecce ciuitas Metropolitanā Mag
deburgē
ses, ciuitatesq;

Laicorū odiū
in clericos.

deburgen. expulso suo Archiepiscopo atq; cle- maritimæ fa-
to, iam per terras ipsius Ecclesiæ in fortitudine uent Husitico
cōtra Catho-
licos.

plene ob- tium Husitarum diuagantur, quibus in
uimus, & ma- subsidio sunt, quasi omnes ciuitates Saxoniæ
ritatibus, & maiorem, ut timendum est, habe-
bunt sequelam, si non celerrima fiet prouisio. Passauieñ. ci-
uitas rebellis
os, & Ec- la super, vt ausamur, Pataueñ. ciuitas suo Epi- contra suum
nmodi, & anti- scopo rebellauit, & se parat ad expugnandum Episcopum.
curarem- caltra sua. Demum ciuitas Bambergen. quæ p-

pier mutationem, quam fecit contra hæreticos Treuga, Lat-
ex indulto nostro, per clerum infestatur, in ma- nō nō est, sed
gna est vacillatione, & quia prædicta loca om- olim cū Imper-
nia Bohemis sunt vicina, timendum est quod mani Lem-
per dissolutionem Concilij, quod pro separan- bardiam tene-
dis talibus nuncios suos transmisit, illa loca ta- rent, ex lingua
lia cum hæreticis in spem subsidij partita ca- Germanica
pient, quæ nullis, vel saltem grauiissimis erunt in Italicā, de-
recuperanda laboribus. Quarto, quamuis mul- inde in Lat-
ti Princes, Nobiles & ciuitates circumquaç; tanam translata-
Bohemiam post rupturam exercitus cum hæ- ri est, idēq; si-
reticis treugas inierunt, tamen maior pars ad- gniſicat quod
huc se contra eos sustentat, ponendo spem suā induiā, quas
totoralem in ipso Concilio pro liberatione sua: veteres Ger-
ad quos dictum concilium, & nos dudum pro mani Treu-
to misimus, qui audientes Concilium debere gabus, id est,
dissoluti, totaliter se auertent, & treugas etiam fidelitatis da-
inient ad redimendas vexationes, & quid in tionem voca-
locum sequetur, nisi illius prauitatis adhæsio? tū est hoc vo-
Quintū, quemadmodum ipsum sacrum Con- cabulum in
cilium proponenda pace inter cætera congre- feudalib⁹ cō-
gāum existit, & iam inter quām plures reges, stitutionibus
Princes & alios sint preparamenta & initia & in Decreta-
libus tit. De
treuga & pa-
ce. & in extra-
uag. comm.
eod. tit.

facta ad dandum modos pro pace: ita ipsi
dientes dissolutionem conciliij, conuentem
ad gladium, & erit error nouissimus per
priori: nec postea erit aptitudo id faciendo:
principes fuerint exhausti, terra per clades,
& sanguinis effusionem deserta, & in pe-
culum innumerabilium animatum & cor-
rum, quæ infra has prorogationes & induc-
proh dolor, coiruent: cessabunt etiam mul-
titudines, quæ in eodem concilio prope-
Christiana fieri possent, & innumera pro-
minent scandala, in destructionem totius religio-
nis Christianæ vergentia, quæ vestra sancta
clarus, quām possunt describi, prospicere
leat. Idcirco nos petimus, intuocamus, & qua-
to efficacius possimus, requirimus velite in
auctoritatem, quatenus eadem V. S. in concilio
ad prefatum Deminum Presidentem & he-
Concilium scribat & mittat, ut nullatenus
soluentur, sed in nomine Domini, in quo con-
gregati sunt, incepta feliciter perficiant
quæ vestra sanctitas in contrarium scriptum
seu nunciauerit, illa protinus reuocet & can-
let. Auisando vestram sanctitatem, quidam
hoc fiat, hereses istæ armatae multimode ex-
buntur, & Ecclesia Dei indubie in pessimas
ditiones ruitura est, quibus postmodum nullæ
potentia, nullo consilio, nullâue arte se impo-
nino succurri poterit. Et reuera tamen hi, qui
stræ sanctitati dederunt consilium, non imbu-
xerunt forsitan tanta ventura mala: utinam lo-
perent, & intelligerent, ac nouissima prouid-
entia & nul-
talis
cliecia
mean
in me-
ducia
cient
tame
dem
bona
stra
tatu
fenti
cipu
ret, &
Dei
moc
nem
facil
diffi
pote
ueat
& p
in p
sequ
let c
& s
ter
cep
tan
dis

entimora enim in hoc negocio periculosa est & nullatenus sufferenda. Et si quipiam fortassis pertimescerent, aliqua contra statum Ecclesiasticum per Laices debere tractari, non timant, quia Laici falcam suam non habebunt in messem illam immittere: immo profecto inducere protractionis, quæ queruntur, Laicos facient contra clerū & Ecclesiam insanire, quod tamen per istud Concilium ordinatè tolletur de medio, dum Laici videbunt clerum omni bono intendere. Item considerandum est vestra sanctitati, quod sacrum concilium (ut putatur) ad huiusmodi conciliū nullatenus consentuet, cum quo etiā maior pars regum, principum, Prælatorum & communitatū concurret; & vestra sanctitas, quæ hucusq; in Ecclesia Dei sine ruga & macula tenta est, per huiusmodi opera poterit sibi suspicionem & rubiginem facere, ac innocentia suam per hoc, quod faciliter & quasi nulla legitima ratione subsistit dissolutionis negocium, fermentare, quia dici poterit quod vestra sanctitas hac occasione foueat hereses, cædes & clades inter Christicolas, & perfuerantiam deformitatum & vitiorum in populo, & timendum est, quod habebunt sequelam multorum. Item si vestra sanctitas velle concilio personaliter interesse, esset bonum & salubre, si posset. Sed si non potest, festinanter & citò demandet illud exequi, prout est incepsum, quia res illæ, quæ usq; ad sanguinem tangunt, nullatenus vo'lunt moram, nisi cum dispendio totius Christianitatis. Et si vestra

Ff 4

sancti-

sanctitas postea voluerit personaliter inter se
super factō Gr̄corum, seu alijs quæ non congre-
runt tantam festinatiam, poterit congregare
aliud concilium, quod fiet cum gratitudine
maiori aptitudine, quam nunc h̄c mora pos-
sari potest: nam isto dissoluto, nescimus si
annum cum dimidio aliqui congregari pos-
sent, propter dispendia, quæ interim evenient.
H̄c omnia sanctitas vestra velit diligenter
mē considerare & prouidere, vt istud Con-
cilium mox restauretur: suscipiatq; hanc adhorta-
nem nostram paternè & benignè, quam faci-
mus fidēliter, vrgente ad eadem conscientia
extremitatibus, in quibus Ecclesia Dei con-
tuta est, & etiam quia maiestas sua valde in-
tē perciperet, quod sanctitati vestre exinde
qua inter Christicolas deberet sinistra suorum
suboriri, quemadmodum nos vestra sancti-
ti, dum cum eadē constituemur, prout in hoc
speramus, clarius communicabimus.

IMP. SIGISMUND. AVG. AD CON-
cilium Basileense.

In nomine sancte & indiuiduæ Trinitatis
men. Sigismund. D.G. &c. Ad perpetuam
memoriam notum facimus tenore praefec-
tus sacrum Rom. imperium diuinitati
tutum, obtineat principatum, cui Deo autho-
pridemus, & assidua pulsemur sollicitudinē
vt ea quæ concernunt religionem Christi
& bonum Ecclesiæ sancte Dei, quorum ad-
eatus & protector ex officio nobis incumbet.

ter intendimus & esse debemus, procurareq; habeamus stabilitatem & felicem progreßum eodem. Sanè cùm ex sacrorum generalium Constantien. & Seneñ. Conciliorum decreti constitutione suscepta, felicis record. Martini Pape quinti, et deinde sanctissimi Domini Eugenii Pape quarti, successoris immediati auctoritatis approbatione sacrum Basiliense. concilium initiatum fuerit, roburque & auctoritatem sumpserit, & progressum habeat: & successu per idem sacrum concilium Basileense & Romanos patres in eodem existentes & illud celebrantes, cùm instantia fuerimus requisiſti, vt tanquam adiutorius Ecclesiæ sancte Dei, & defensor, protectionem ipsius in nobis assumeremus, prout ad nos pertinere dinoſcitur, quod personaliter exequi non valentes vocati inuitati primò per Dominum Martinum, & ipso sublatō per Dominum Eugenium summos Pont. prædictos transire ad Italiam, prout transiuiimus: & propterea loco nostri protectione in nobis assumendo, prout tenebamur, in eodem sacro Concilio protectorem dimisi- sumus illum Principem VVilhelμum, co- mitem Palatinum Rheni, & Ducem Bauariæ, auunculum nostrum chariss. deputamusque & instituimus cum plena auctoritate, & omni- moda potestate, prout in nostris super hoc co- ſectis literis plenius continetur. Et quia, vt percepimus, nonnulli vaniloquentes, non recte ſentientes, ipsum sacrum diſuadere ac turba- & per exquitas vias molientes, vt de noſtra